alleging promises of marriage with the second *reus*. It is possible, however, that the phrase is to be taken with *conventionibus*. If that is the case, then this case is straight *ex officio*.

981. Ch 9, n. 287: *quia nobis constitit et constat [CR] et [PT] reos tribus annis vel circiter nunc effluxis, primo et postmodum pluries invicem actu fornicario, etiam usque ad duarum prolium suscitationem inclusive, rem carnalem habuisse, de conventionibus etiam matrimonialibus clandestinis post hoc animo et intentione predictarum prolium legitimandarum inter se habitis et contractis renovandis earumve vigore ulterius infra tempora debita ad matrimonium contractum et solemnisationem procedendo minime curasse, rursus [CP] predictum – de facto cum de iure, premissis attentis non posset – sponsalia in manu presbiteri et facie ecclesie, uno desuper banno proclamato, cum [MB] superius nominata, premissorum tunc inscia, secundario contraxisse eademque [MB] eo modo decipere voluisse et attemptasse et ita per premissa [CR] et [PT] predictos deliquisse graviter et excessisse, etc.* This case is also ambiguous as to whether there was a promoting party. The “oaths, replies, assertions, and confessions” of the second woman, who was not made a party by the promotor, were said to have been heard by the official *ex officio*.

982. Ch 9, n. 288: Nicolai’s sentences in this type of case, as we have come to expect, impose a full range of amends on the delinquents. In this case, the *reus* is to make amends for not proceeding to solemnize his marriage after three banns, for entering into secondary promises that he did not renew publicly nor proceed to solemnize, for having recourse to presumptive marriage, and for deflowering the second *rea* and having intercourse with her many times. The second *rea* is to amend for having entered into secondary promises *de facto* while she was aware of the first ones, and for having allowed herself to be deflowered and known many times. The *reus* and second *rea* are ordered to pay the promotor’s costs. The *reus* is also ordered to pay damages (*expense legitime et interesse*) to the first *rea* for deceit. She, in turn, is given license and is absolved of all articles of the promotor.

983. Ch 9, n. 293: *prout rei deposcit arduitas.*

984. Ch 9, n. 294: *[H]iisque non contenta Maria predicta postmodum cum Johanne de Backere, altero reorum, alias conventiones matrimoniales, tribus desuper bannis proclamatis, in manu presbiteri et facie ecclesie parochialis de Humbeke Cameracensis [Humbeek (Vlaams-Brabant)] diocesis inire et – quod longe gravius est! – quia, certa oppositione contra pretensum huiusmodi futurum matrimonium propter consanguinitatem inter prefatos Florentium et Johannem correos in quarto gradu [rectius intra quartum gradum] et ex consequenti affinitate in simili gradu inter ipsos Johannem et Mariam per Florentium prememoratum defloratam et sepius – ut ipsi ambo fatentur – cognitam subsistentem, eidem Marie ree tunc sufficienter et nobis in presenti processu clare patefactam creata obsistente, curatus predicti loci de Humbeke eosdem de facto contrahere volentes ad matrimonii contractum et solemnisationem admittere recusavit, ipsa Maria tamquam ignorantie affectatrix se ad parochiam et diocesim alienas, villam videlicet de Hulst Traiectensis diocesis – ubi de premissis noticia verisimiliter haberi non poterat – cum eodem Johanne correo se transferre ibidemque, citra quarumcumque a diocesano aut curato suis litterarum impetrationem ac obtentum, ad matrimonii contractum et solemnisationem in facie ecclesie loci predicti utcumque convolare et demum pretensum huiusmodi matrimonium carnali cohabitatione et incestuosa commixtione pro sue libito voluntatis ausu temerario consummare presumpsit, Johannem vero de Backere predictum ex eo quod ipse, non ignorans – ut fatetur – preallegatas per Mariam corream cum predicto clandestinas conventiones carnali copula subsequuta processisse [rectius precessisse], conventiones alias cum eadem Maria inire et consequenter sciens consanguinitatem et affinitatem preactas, – quibus obstantibus, ad suum in loco proprio pervenire non poterat intentum, – ipsam Mariam ad prenominatam villam de Hulst ducere inibique contrahere, solemnizare et per omnia – ut superius de eadem Maria dictum est – matrimonium pretensum consummare non erubuit, incestarum ac alias prohibitarum nuptiarum et commixtionum conformiter ad eandem Mariam affectatorem et perpetratorem se demonstrando, etc.*